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СКОПЈЕ 
 
 

ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР 
 

Ние извршивме ревизија на приложените финансиски извештаи на Здружението за 
одржлив развој „МИЛИЕУКОНТАКТ МАКЕДОНИЈА“ (во понатамошниот текст 
Здружението), кои што го вклучуваат Билансот на состојба на ден 31 декември 2016 
година, како и на Билансот на приходи и расходи и Извештајот за промени во деловниот 
фонд за годината која завршува на тој ден и прегледот на значајните сметководствени 
политики и други објаснувачки белешки.  

Одговорност на менаџментот за финансиските извештаи 

Менаџментот на Здружението е одговорен за подготвување и објективно презентирање на 
овие финансиски извештаи во согласност со Законот за сметководство на непрофитни 
организации и стандардите за финансиско известување на готовинска основа и за 
интерната контрола која што е релевантна за подготвувањето и објективното 
презентирање на финансиските извештаи кои што се ослободени од материјално 
погрешно прикажување, без разлика дали се резултат на измама или грешка. 
 

Одговорност на ревизорот 

Наша одговорност е да изразиме мислење за овие финансиски извештаи врз основа на 
нашата ревизија. Ревизијата ја спроведовме во согласност со ревизорските стандарди 
кои се во примена во Република Македонија. Тие стандарди бараат да ги почитуваме 
етичките барања и да ја планираме и извршиме ревизијата за да добиеме разумно 
уверување за тоа дали финансиските извештаи се ослободени од материјално погрешно 
прикажување. 

Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на ревизорски докази за 
износите и обелоденувањата во финансиските извештаи. Избраните постапки зависат од 
расудувањето на ревизорот, вклучувајќи ја и проценката на ризиците од материјално 
погрешно прикажување на финансиските извештаи, без разлика дали е резултат на 
измама и грешка. Кога ги прави тие проценки на ризикот, ревизорот ја разгледува 
интерната контрола релевантна за подготвувањето и објективното презентирање на 
финансиските извештаи за да обликува ревизорски постапки кои што се соодветни со 
околностите, но не за целта на изразување на мислење за ефективноста на интерната 
контрола. Ревизијата исто така вклучува и оценка на соодветноста на користените 
сметководствени политики и на разумноста на сметководствените проценки направени од 
страна на менаџментот, како и оценка на севкупното презентирање на финансиските 
извештаи. 

Ние веруваме дека ревизорските докази кои што ги имаме прибавено се достатни и 
соодветни за да обезбедат основа за нашето ревизорско мислење. 
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Мислење на ревизорот 

Според нашето мислење, приложените финансиски извештаи на Здружението за одржлив 

развој „МИЛИЕУКОНТАКТ МАКЕДОНИЈА“ ја прикажуваат реално и објективно во сите 
значајни аспекти, финансиската состојба на Здружението на ден 31 декември 2016 
година, како и резултатите на нејзиното работење и промените во фондовите за годините 
кои завршуваат на тој ден, во согласност со Законот за сметководство на непрофитни 
организации и стандардите за финансиско известување на готовинска основа. 

 

 

Скопје, 25 Април 2017 година 

 

 

Овластен ревизор,               Управител,  

Елена Петровска Лазаревски             Драган Димитров 
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Белешка 

 
2016 

 
2015 

      

      
Приходи од донации 4 

 
57.360  37.821 

Приходи од финансирање 5 
 

1  1 

Вишок на приходи над расходи од 
претходни години 

6 
 

3.661  5.229 

ВКУПНО ПРИХОДИ 
  

61.022  43.051 

   
   

   
   

Оперативни трошоци 7 
 

(46.277)  (31.414) 

Трошоци за вработени 8 
 

(9.079)  (7.422) 

Капитални расходи 9 
 

(243)  (542) 

Социјални и други трансфери 10  -  (12) 

ВКУПНО РАСХОДИ 
  

(55.599)  (39.390) 

   
   

Вишок на приходи над расходи 
пред оданочување   

5.423  3.661 

Данок на добивка 
  

-  - 

Вишок на приходи над расходи по 
оданочување   5.423  3.661 

 
 
 

Белешките претставуваат составен дел на финансиските извештаи. 
 
 
Приложените финансиски извештаи се одобрени за издавање од страна на раководството на 
Здружението на ден 28 февруари 2017 година и се потпишани во негово име од страна на:   
 
 
 
Извршен директор 
Игор Славкоски 
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Белешки 

 
31 декември 

2016  
31 декември 

2015 

СРЕДСТВА 
     

Нетековни средства 
     

Недвижности, постројки и опрема 11 
 

869  1.489 

Нематеријални средства 12  22  43 

   
891  1.532 

Тековни средства 
  

   

Други побарувања 13 
 

1.700  2.161 

АВР 14 
 

5.525  143 

Пари и парични еквиваленти 15 
 

2.432  1.520 

   
9.657  3.824 

   
   

ВКУПНИ СРЕДСТВА 
  

10.548  5.356 

   
   

ОБВРСКИ И ДЕЛОВЕН ФОНД 
  

   

Деловен фонд 
  

   

Деловен фонд 
  

852  1.492 

Вишок на приходи над расходи по 
оданочување   

5.423  3.661 

 
16 

 
6.275  5.153 

   
   

Тековни обврски 
  

   

Обврски кон добавувачите 17 
 

4.216  184 

Други краткорочни обврски 18 
 

54  19 

ПВР 19  3  - 

   
4.273  203 

   
   

ВКУПНО ДЕЛОВЕН ФОНД И ОБВРСКИ 
  

10.548  5.356 

 
 

Белешките претставуваат составен дел на финансиските извештаи. 
 

Приложените финансиски извештаи се одобрени за издавање од страна на раководството на 
Здружението на ден 28 февруари 2017 година и се потпишани во негово име од страна на:   
 
 
 
Извршен директор 
Игор Славкоски 
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Основни 
средства 

 

Залихи на 
ситен 

инвентар  Вкупно 

Состојба на 01 јануари 2015 1.701  -  1.701 

Набавки 419  -  419 

Амортизација за 2015 година (628)  -  (628) 

Состојба на 31 декември 2015 1.492  -  1.492 

 

     

      

Набавки 61  182  243 

Отпис на ситен инвентар -  (182)  - 

Амортизација за 2016 година (701)  -  (701) 

Состојба на 31 декември 2016 852  -  852 

 
 

Белешките претставуваат составен дел на финансиските извештаи.
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1.  ОСНОВАЊЕ И ДЕЈНОСТ НА ЗДРУЖЕНИЕТО 

 
Задружението за одржлив развој МИЛИЕУКОНТАКТ МАКЕДОНИЈА е граѓанска 
организација основана согласно Законот за здруженија и фондации. Здружението е 
основано на 23 февруари 2012 година и запишано во регистерот на Централниот 
регистар на Република Македонија. 
 
Здружението работи во согласност со Законот за здруженија и фондации и Статутот, 
во исполнување на следниве цели: изготвување и спроведување на проекти, 
програми, планови и активности за одржлив развој, вршење на дејности од јавен 
интерес за заштита на животната средина и одржливиот развој, градење на 
капацитетите на здруженијата на граѓани, локалната самоуправа и бизнис секторот 
во склад со одржливиот развој, зајакнување на соработката помеѓу сите општествени 
чинители на локално, национално и меѓународно ниво за промовирање на 
вредностите на одржливиот развој, застапување и лобирање за прашања поврзани со 
граѓанскиот сектор и одржливиот развој, промовирање на иницијативи за одржлив 
развој на локалните заедници, учество на јавноста во донесување на одлуки во 
областа на одржливиот развој, пристап до информации од областа на одржливиот 
развој и подигање на јавната свест за одржливиот развој. 
 
Седиштето на Здружението се наоѓа на ул. Кукушка бр. 4А во Скопје. 
 
Здружението своите активности ги финансира од следните извори: Приходи од 
донации, доброволни прилози и спонзорства, Буџет на РМ и локалните самоуправи, 
давање на услуги на трети лица и други извори на средства предвидени со закон и 
статут. 
 
Вкупниот број на вработени со состојба на 31 декември 2016 година изнесуваше 11 
лица (31 декември 2015 година изнесуваше 8 лица). 

 
2. ОСНОВА ЗА СОСТАВУВАЊЕ И ПРЕЗЕНТИРАЊЕ НА ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ 

 
Финансиските извештаи на Здружението се составени во согласност со Законот за 
сметководство за непрофитните организации и стандардите за финансиско 
известување на готовинска основа со цел за точно, вистинито, сигурно, сеопфатно, 
благовремено и ажурно искажување на билансните позиции, состојбата на 
средствата, обврските, изворите на средства, приходите и расходите и резултатите 
од работењето.  
 
Износите во билансите и белешките кон финансиските извештаи се прикажани во 
илјади денари, освен ако во текстот не е поинаку наведено.  
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3.  ОСНОВНИ СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ 

 
Основните сметководствени политики применети при составувањето на 
финансиските извештаи се наведени во продолжение на овој текст. 
Сметководствените политики на Фондацијата доследно се применуваат од година во 
година. 
 
3.1.      Парични средства и еквиваленти на парични средства 
 
Паричните средства и паричните еквиваленти вклучуваат готовина во благајна и 
паричните средства на жиро сметките кај комерцијалните банки.  
 
Паричните средства во благајната и на сметките во домашна валута се внесуваат во 
главната книга во номинален износ, а во странска валута по курсот на Народна банка 
на Република Македонија на денот на билансирањето. 

 
 
3.2.       Материјални и нематеријални средства 
 
Материјалните и нематеријалните средства се евидентираат по нивната набавна 
вредност. Набавната вредност на долгорочните средства ја сочинува куповната цена 
зголемена за увозни царини, данок на додадена вредност, издатоците за превоз и 
сите други издатоци, кои можат да се додадат на набавната вредност, односно на 
трошоците за набавка. За вредноста на набавените средства се евидентираат 
капитални расходи и истовремено се зголемува деловниот фонд на Здружението.  
 

Ревалоризацијата на долгорочните средства (материјални и нематеријални 
вложувања) се врши поради повторно вреднување ако инфлацијата на годишно ниво, 
мерена со пораст на цените на производителите на индустриските производи е 
поголема од 30%. Основица за ревалоризација претставува набавната вредност на 
средствата. 
Ревалоризационата вредност на средствата се утврдува по пат на индексирање. 

 
3.3. Амортизација 
 
Материјалните и нематеријални средства се амортизираат со примена на 
пропорционалната метода, така што набавната или ревалоризираната вредност на 
основните средства се амортизира во еднакви годишни износи во текот на 
предвидениот век на употреба на основните средства. 
Тековната амортизација на основните средства се евидентира на товар на деловниот 
фонд. 

  
 Употребените годишни стапки на амортизација за 2016 година, кои ги применува 
Здружението изнесуваат: 10-25% за опрема, 25% за транспортни средства, 20% за 
мебел, 25% за компјутерската опрема и 20% за нематеријалните средства.  
 
Пресметката на амортизацијата се врши поединечно (не по групи на средства) за 
секое средство. 
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3.  ОСНОВНИ СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ (Продолжува) 

 
3.4. Залихи 
 
Залихите на материјали во моментот на набавката се евидентираат по нивната 
набавна вредност. За вредноста на набавените залихи истовремено се зголемува 
деловниот фонд. Залихата на материјали се намалува во моментот на нивното 
трошење на товар на деловниот фонд. 
 
Залихите на ситен инвентар ги сочинуваат оние долгорочни средства чија што 
вредност во моментот на набавката е пониска од 100 ЕУР во денарска 
противвредност. Ситниот инвентар се отпишува еднократно во целост во моментот на 
набавката. 

 
3.5. Признавање на приходи и расходи 
 
Признавањето на приходите и расходите на непрофитните организации се 
спроведува според сметководственото начело на модифицирано настанување на 
деловните промени, односно трансакции. 
 
Сметководственото начело на модифицирано настанување на деловните промени, 
односно трансакции значи приходите, односно расходите да се признаваат во 
пресметковниот период во којшто настанале според критериумот на мерливост и 
расположливост. Приходите, односно расходите се мерливи кога можат да се 
искажат вредносно. Приходите, односно расходите се расположливи кога се 
остварени, односно кога настанале (се наплатени т.е. платени) во пресметковниот 
период или во рок од 30 дена по истекот на пресметковниот период под услов 
приходите да се однесуваат на пресметковниот период и служат за покритие на 
обврските од тој пресметковен период, односно обврската за плаќање да настанала 
во тој пресметковен период. 

 
3.6. Износи искажани во странска валута  
 
Трансакциите настанати во странска валута се искажуваат во денари според 
средниот курс на НБРМ кој важи на денот на трансакцијата. 

Девизните средства и обврски во билансот на состојба се искажуваат во денари со 
примена на официјалните курсеви кои важат на денот на составувањето на билансот.  

Нето позитивните и негативни курсни разлики кои произлегуваат од претварањето на 
износите во странска валута, се вклучени во Билансот на успех во периодот кога тие 
настануваат. 

Средните (заклучните) курсеви на денарот спрема странските валути (за една 
единица странска валута), на 31 декември 2016 изнесуваат како што следува: 

 

Во денари 
 2016  2015 

    
EUR 61,4812  61,5947 
USD 58,3258  56,3744 
CHF 57,2504  56,9583 
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4 . ПРИХОДИ ОД ДОНАЦИИ 

 
2016 

 
2015 

    
Грантови од USAID 41.522  32.236 

Останати грантови и донации 15.744  2.886 

Останати приходи 94  2.699 

Вкупно 57.360  37.821 

 
 
 
5. ПРИХОДИ ОД ФИНАНСИРАЊЕ 

 
2016 

 
2015 

    

Камати 1  1 

Вкупно 1  1 

 
 
 
6. ВИШОК НА ПРИХОДИ ОД ПРЕТХОДНИ ГОДИНИ 

 
2016 

 
2015 

    

Пренесен дел од вишокот на приходи од прет.години 3.661  5.229 

Вкупно 3.661  5.229 

 
 
7. ОПЕРАТИВНИ ТРОШОЦИ 

 
2016 

 
2015 

    
Потрошени материјали 2.156  636 

Потрошена енергија и вода 457  452 

Реклама и репрезентација 17  - 

Транспорт и ПТТ 410  729 

Наемнини 1.286  708 

Расходи за семинари, обуки, чланарини 204  2.817 

Други материјални расходи 14.707  10.237 

Банкарска провизија 370  374 

Осигурување 200  99 

Дневници за службени патувања и патни трошоци 391  330 

Интелектуални услуги 2.876  4.362 

Останати трошоци за оперативни  услуги 22.758  10.374 

Останати расходи 445  296 

Вкупно 46.277  31.414 
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8. ТРОШОЦИ ЗА ВРАБОТЕНИ 

 
2016 

 
2015 

    
Вкалкулирани плати и придонеси од плати 9.079  7.422 

 
   

Вкупно 9.079  7.422 

 
 
9. КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 

 
2016 

 
2015 

    
Средства за опрема 243  542 

 
   

Вкупно 243  542 

 
10. СОЦИЈАЛНИ И ДРУГИ ТРАНСФЕРИ 

 
2016 

 
2015 

    
Останати трансфери -  12 

 
   

Вкупно -  12 
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11 . НЕДВИЖНОСТИ, ПОСТРОЈКИ И ОПРЕМА 
 

  
Опрема 

 Транспорт
ни 

средства 

 
Вкупно 

 
      

Набавна вредност на 1 јануари 2015  1.629  1.222  2.851 

Набавки  302  117  419 

Состојба на 31 декември 2015  1.931  1.339  3.270 

 
      

Набавки  61  -  61 

Состојба на 31 декември 2016  1.992  1.339  3.331 

 
      

Акумулирана амортизација       

на 1 јануари 2015  563  611  1.174 

Амортизација   284  323  607 

Состојба на 31 декември 2015  847  934  1.781 

       

Амортизација   346  335  681 

Состојба на 31 декември 2016  1.193  1.269  2.462 

       

Нето сегашна вредност на:       

- 31 декември 2016  799  70  869 

- 31 декември 2015  1.066  423  1.489 

 
 
12 . НЕМАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА 

  
Софтвер 

 
Вкупно 

 
    

Набавна вредност на 1 јануари 2015  107  107 

Набавки  -  - 

Состојба на 31 декември 2015  107  107 

Набавки  -  - 
Состојба на 31 декември 2016  107  107 

     

Акумулирана амортизација     

Состојба на 1 јануари 2015  42  42 

Амортизација   22  22 

Состојба на 31 декември 2015  64  64 

Амортизација  21  21 

Состојба на 31 декември 2016  85  85 

Нето сегашна вредност на:     

- 31 декември 2016  22  22 

- 31 декември 2015  43  43 
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13 . ДРУГИ  ПОБАРУВАЊА  

 
2016 

 
2015 

    
Побарувања од државата - ДДВ 1.688  2.153 

Побарувања од купувачи 3  - 

Побарувања за повеќе платени даноци 9  8 

Салдо на 31 декември 1.700  2.161 

 
 
14.  АКТИВНИ ВРЕМЕНСКИ РАЗГРАНИЧУВАЊА  

 

2016 
 

2015 

  
 

 
Активни временски разграничувања 5.525  143 

 
   

Салдо на 31 декември 5.525  143 

 
 
15.  ПАРИ И ПАРИЧНИ ЕКВИВАЛЕНТИ  

 
2016 

 
2015 

    
Жиро сметки 2.371  1.469 

Останати парични средства 61  51 

Салдо на 31 декември 2.432  1.520 

 
 
16. ДЕЛОВЕН ФОНД И РЕЗЕРВИ  

 
2016 

 
2015 

    
Деловен фонд 852  1.492 

Вишок на приходи над расходи  5.423  3.661 

 
   

Состојба на 31 декември  6.275  5.153 

 
 
17. ОБВРСКИ КОН ДОБАВУВАЧИТЕ 

 
2016 

 

2015 

  
 

 
Добавувачи во земјата 4.216  184 

 
   

Салдо на 31 декември 4.216  184 
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18. ДРУГИ КРAТКОРОЧНИ ОБВРСКИ 

 
2016 

 

2015 

  
 

 
Обврски кон вработените 54  19 

 
   

Салдо на 31 декември 54  19 

 
 
19. ПАСИВНИ ВРЕМЕНСКИ РАЗГРАНИЧУВАЊА 

 
2016 

 

2015 

  
 

 
Пасивни временски разграничувања 3  - 

 
   

Салдо на 31 декември 3  - 

  
 

 
20.    ВОНБИЛАНСНА ЕВИДЕНЦИЈА 
 
Заклучно со 31 декември 2016 година Здружението нема вонбилансна изложеност. 
 
 
21.  ПОСЛЕДОВАТЕЛНИ НАСТАНИ 
 
Не постојат материјални последователни настани, кои би имале влијание врз разбирањето 
на финансиските извештаи. 
 


